CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
“Deus seja louvado”

                                               PROJETO DE LEI Nº ____/2022.

INSTITUI NO MUNICIPIO DE VILA

VELHA O “DIA MUNICIPAL DO SALVA-

VIDAS OU GUARDA-VIDAS, E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que:

Art. 1º  Fica instituído no município de Vila Velha o “Dia Municipal do Salva-vidas ou

Guarda-Vidas”, a ser comemorado anualmente no dia 28 de dezembro.

Art. 2º O evento instituído pela presente Lei passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos

do Município, para tanto, fica acrescida a alínea “i” ao inciso XII do artigo 6º da Lei

Municipal nº 5.622, de 08 de junho de 2015, com a seguinte redação:

“Art. 6º (...)

XII - no mês de dezembro:

(...)

i) no dia 28, o “Dia Municipal Dia do Salva-vidas ou Guarda-Vidas”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vila Velha/ES, em 12 de julho de 2022.

________________________________

FÁBIO NOGUEIRA TELLES

VEREADOR

2

JUSTIFICATIVA

Esta digna classe de trabalhadores, verdadeiros heróis, que bravamente expõem suas

vidas para salvaguardar as pessoas de morrerem por afogamentos em rios, mares,

lagoas, piscinas, cachoeiras etc, infelizmente ainda amarguram neste país pelo descaso

com esta “profissão” que pouco é defendida, que carece da merecida regulamentação e

de remuneração compatível com a função! E logo me vem uma pergunta: quanto vale

uma vida? Durante um afogamento, esses heróis não medem a temperatura da água, a

força da correnteza, nem o tamanho das ondas, eles simplesmente dão as suas vidas

para salvar vidas, mas, infelizmente, muitos deles ainda trabalham sob péssimas

condições salariais, contratos temporários de prestação de serviços, sem garantias, sem

seguro desemprego, não possuem benefícios nem seguro de vida, muito menos plano de

saúde, ticket de alimentação, vale transporte etc.

Diante de tanto descaso, não podemos nos omitir, nem deixar de lutar pelos nossos

guardiões, não podemos deixar de defender aqueles que protegem e guardam a vida dos

nossos banhistas.

Por fim, gostaria de deixar uma palavra para a reflexão dos nobres pares: o que seria

dos banhistas sem os salva-vidas?

Milhares de pessoas já foram salvas por eles, e não podemos deixar a dignidade deles

naufragar no mar do descaso!

Parabéns salva-vida ou guarda-vidas, vocês nos dão orgulho pela nobreza e bravura!

Conto com o apoio de todos pela aprovação desse projeto de lei.

                     ________________________________

FÁBIO NOGUEIRA TELLES

3

           VEREADOR